118 of 26 June 1848 of the Provisory Government, which fathers all the ideas related to the Gypsy question under debate in the third and fourth decades of the nineteenth century. The entire

<sup>28</sup> Venera Achim, *Primele obligațiuni românești și legile de dezrobire din 10/22 decembrie 1855 și 8/20 februarie 1856*, în vol. *Curențe ideologice și instituțiile statului modern – secolele XVIII–XX. Modelul european și spațiul românesc*, coord. Daniela Bușă, Ileana Căzan, București, 2007, p. 263–277.

effort for emancipation was coordinated by the Commission for the emancipation of the Gypsy slaves created on 26 June.